

## **EDITAL**

## CANDIDATURA AO CARGO DE DIRETOR/A DA ENSP

O Conselho de Escola da Escola Nacional de Saúde Pública da Universidade NOVA de Lisboa (ENSP-NOVA), nos termos e para os efeitos dos Estatutos da Escola, aprovados em anexo ao Despacho nº 769/2021, de 18 de janeiro, em conjugação com o Regulamento Eleitoral do Diretor da ENSP, aprovado pelo Conselho de Escola da ENSP-NOVA em 3 de março de 2022, e no âmbito do procedimento para candidaturas ao cargo de Diretor/a, torna público e faz saber que:

- Se encontram abertas, a partir da presente data, as candidaturas ao cargo de Diretor/a da ENSP-NOVA.
- 2. O/A Diretor/a é o órgão de governo e de representação externa da Escola, exerce as suas funções em dedicação exclusiva e é eleito/a pelo Conselho de Escola para um mandato de quatro anos.
- 3. São elegíveis as personalidades que cumpram os requisitos do Regime Jurídico das Instituições de Ensino Superior aprovado pela Lei nº 62/2007, de 10 de setembro (artigos 90º a 93º) e dos Estatutos da ENSP aprovados pelo Despacho Reitoral nº 769/2021, publicados no DR, 2ª Série, nº 11, de 18 de janeiro (nº3 do artigo 9º).
- 4. As candidaturas são submetidas até ao dia 06 de abril de 2022, ao Presidente da Comissão Eleitoral, de acordo com as regras constantes do Regulamento Eleitoral do/a Diretor/a da ENSP-NOVA e com o calendário eleitoral, que poderão ser consultados na página eletrónica da ENSP (www.ensp.unl.pt).
- 5. A Comissão Eleitoral é constituída pelo Presidente do Conselho de Escola, Professor Doutor Alexandre Quintanilha, que preside, e pelos Professores Doutores Paulo Boto e Joana Alves, como vogais.



6. A eleição terá lugar no dia 26 de abril de 2022, exceto se o número de candidaturas for inferior a três (3), caso em que a eleição terá lugar no dia 22 de abril de 2022, após a apresentação pública das candidaturas perante o Conselho de Escola (em horário a estabelecer pela Comissão Eleitoral em função do número de candidaturas).

Lisboa, 9 de março de 2022

O Presidente do Conselho de Escola

78milite

Professor Doutor Alexandre Quintanilha